健 政 第 9 4 号

福 長 第 5 0 5 号

福 指 第 3 7 7 号

医 感 第 8 0 6 号

令 和 ７ 年 ２ 月 ６ 日

静岡県健康福祉部健康政策課長

福祉長寿政策課長

福祉指導課長

感染症対策課長

令和６年度高齢者施設における新型コロナウイルス感染症対策に

関する調査について（依頼）

日頃、本県の健康福祉行政の推進に御理解と御協力をいただき、厚くお礼申し上

げます。

県では、令和３年４月、健康と医療、環境を統合する俯瞰的な視点を機軸とし、

健康寿命の延伸に資する教育研究を通じ、国際社会に貢献する「知と人材の拠点」

として「静岡社会健康医学大学院大学」を開設し、県民の健康寿命の延伸に向け、

「社会健康医学研究推進事業」を委託し実施しているところです。

さて、本事業の県指定研究の一つとして、令和５年度から、県内高齢者施設等か

ら県に報告された新型コロナウイルス感染症患者の発生報告等のデータ（令和４年

１月１日から令和５年５月７日までの期間）を使用した「新型コロナウイルス感染

症の高齢者施設等での発生状況の分析」に関する研究を行っています。

このたび、今後の施設の感染対策の一助とするため、本研究の追加分析として、

下記のとおり、県内全ての入所系高齢者施設の感染対策の実態把握を実施します。

つきましては、御多用のところ大変恐縮ですが、御協力をお願いします。

記

１ 調査名

令和６年度高齢者施設における新型コロナウイルス感染症対策に関する調査

２ 回答方法等

ウェブ（Google フォーム）から回答をお願いします。

回答に要する時間は約 10 分～15 分です。

https://docs.google.com/forms/d/e/1FAIpQLSdZzIOq6Rfb1nL6CZu6aOk

TRQvd0XLW6o5PAlESRnGa0r3nXw/viewform?usp=sf_link

介護老人福祉施設管理者 様

地域密着型介護老人福祉施設管理者 様

介護老人保健施設管理者 様

介護医療院管理者 様

認知症対応型共同生活介護(グループホーム)管理者 様

有料老人ホーム管理者 様

サービス付き高齢者向け住宅管理者 様

養護老人ホーム管理者 様

軽費老人ホーム管理者 様

３ 回答期限等

令和７年２月 28 日（金）まで

４ 研究機関

○代表研究機関 静岡社会健康医学大学院大学

研究代表者 静岡社会健康医学大学院大学 山本 精一郎 教授

共同研究者 佐々木 八十子 講師

共同研究者 田中 仁啓 准教授

共同研究者 溝田 友里 准教授

共同研究者 森 寛子 准教授

共同研究者 高山 智子 教授

○連携機関 静岡県健康福祉部

福祉長寿政策課・福祉指導課・感染症対策課・健康政策課

５ 本調査により得られた情報及び結果の取扱い

新型コロナウイルスによる感染者数やクラスター発生回数等については、本県

が把握している情報と突合させるため、記名式調査としていますが、集計時には

匿名化の上とりまとめを行います。

結果は、学術誌等に掲載する他、静岡県や静岡社会健康医学大学院大学のホー

ムページ等を通じて公開します。

６ 参考

○静岡社会健康医学大学院大学ホームページ
https://s-sph.ac.jp/

○静岡県ホームページ 福祉施設向け感染症対策研修コンテンツ
https://www.pref.shizuoka.jp/kenkofukushi/shippeikansensho/kansensho/1061438/index.html

○静岡県ホームページ 静岡県における新型コロナウイルス感染症対応記録
https://www.pref.shizuoka.jp/kenkofukushi/covid19/kiroku/1058917.html

○静岡県ホームページ 社会健康医学研究の成果

「新型コロナウイルス感染症の高齢者施設等での発生状況の分析」
https://www.pref.shizuoka.jp/kenkofukushi/kenkozukuri/kenkoigaku/1067922.html

担 当 健康政策課健康企画班

電話番号 0 5 4 - 2 2 1 - 2 4 0 4

担 当 福祉長寿政策課福祉長寿政策班

電話番号 0 5 4 - 2 2 1 - 2 8 4 4

担 当 福祉指導課介護指導第１班

電話番号 0 5 4 - 2 2 1 - 2 4 0 9

担 当 感染症対策課感染症対策室

電話番号 0 5 4 - 2 2 1 - 2 4 0 2